1

令和６年10月17日

各  位

会 社 名 ファーマライズホールディングス株式会社

代表者名      代表取締役社長 秋 山  昌 之

（東証スタンダード・コード番号 2796）

問合せ先 取締役 沼 田   豊

（TEL．03―3362―7130）

寛一商店グループからの一部の事業譲受に伴う子会社への会社分割（簡易吸収分割）
に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、令和６年９月 24 日に公表しました「寛一商店グループからの一部の事

業譲受に関するお知らせ」について、令和６年 12月２日を効力発生日として、令和６年 10月 10日に設立した当

社の完全子会社であるｎｅｘｔ ＰＨ株式会社に吸収分割（以下、「本会社分割」という。）により承継すること

を決議いたしましたので下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社グループ内の簡易分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１． 本会社分割の目的

当社は事業を営む会社等の株式を所有することにより、当該会社の事業活動を支配、管理、並びにそれに付帯

する業務を行うことを目的とする持株管理会社であります。

当社は寛一商店グループの一部の事業を譲り受けたのち、複数の当社グループ子会社への会社分割を検討して

おりましたが、寛一商店グループの従業員のエンゲージメントの維持等を鑑み、令和６年10月10日に設立した

ｎｅｘｔ ＰＨ株式会社へ会社分割を行うこととしました。

２． 本会社分割の要旨

(1) 本会社分割の日程

吸収分割契約承認取締役会決議日 令和６年10月17日

吸収分割契約締結日 令和６年10月17日

吸収分割効力発生日 令和６年12月２日

※本会社分割は、分割会社である当社においては会社法第784条第２項に規定する簡易分割であり、株主総

会の承認を得ることなく行います。承継会社であるｎｅｘｔ ＰＨ株式会社においては令和６年 11 月中

に開催予定の株主総会での承認を得る予定です。

(2) 本会社分割の方式

当社を分割会社とし、ｎｅｘｔ ＰＨ株式会社を承継会社とする簡易吸収分割であり、ｎｅｘｔ Ｐ

Ｈ株式会社は当社の完全子会社です。

(3) 本会社分割に係る割当ての内容

本吸収分割に際して、承継会社は普通株式66,360株を発行し、その全てを当社に割り当てます。

(4) 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

2

当社の発行する新株予約権及び新株予約権付社債については、取り扱いの変更はありません。

(5) 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

承継会社は、本件事業に属する資産、負債、及びその他の権利義務のうち、吸収分割契約書において定

めるものを承継します。

(7) 債務履行の見込み

本会社分割後に承継会社が負担すべき債務について、その履行の見込みに問題はないものと判断して

おります。

３． 本会社分割の当事者の概要

分割会社

（令和６年５月31日現在）

承継会社

（１） 名 称
ファーマライズホールディングス

株式会社

ｎｅｘｔ ＰＨ株式会社

（２） 所 在 地 東京都中野区中央一丁目38番１号 東京都中野区中央一丁目38番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 秋山 昌之 代表取締役 松浦 惠子

（４） 事 業 内 容
持株会社体制による調剤薬局等の経

営

調剤薬局事業

（５） 資 本 金 1,961百万円 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和59年６月１日 令和６年10月10日

（７） 発 行 済 株 式 数 12,060,381株 200株

（８） 決 算 期 ５月31日 ３月31日

（９） 大株主及び持株比率
㈱ビックフィールド   26.8％

㈱スズケン       20.9％

当社 100％

（10） 分割会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期
ファーマライズホールディングス株式会社（連結）

令和４年５月期 令和５年５月期 令和６年５月期

 連 結 純 資 産 （ 百 万 円 ） 6,699 6,987 7,442

 連 結 総 資 産 （ 百 万 円 ） 23,746 23,421 29,486

 １株当たり連結純資産 (円 ) 684.20 708.01 636.25

 連 結 売 上 高 （ 百 万 円 ） 51,608 52,030 54,466

 連結営業利益（百万円） 1,520 1,438 916

 連結経常利益（百万円） 1,517 1,431 833

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益 （ 百 万 円 ）
447 333 △351

 １株当たり連結当期純利益(円) 47.99 35.45 △33.41

 １ 株 当 た り 配当金(円) 14 14 20

3

（注）持株比率は自己株式を控除して計算しています。ｎｅｘｔ ＰＨ株式会社は令和6年 10月10日に設立した

会社のため、確定した事業年度が存在しないため、記載を省略しております。

４． 分割又は承継する事業部門の概要

(1) 分割又は承継する部門の事業内容

寛一商店グループが運営する調剤薬局事業54店舗

(2) 分割又は承継する部門の経営成績

 令和５年６月から

令和６年５月まで

売 上 高 7,148百万円

営 業 利 益 ▲24百万円

※寛一商店グループの合計金額です。

(3) 分割又は承継する資産、負債の項目及び帳簿価格

資 産

流 動 資 産 425百万円

有 形 固 定 資 産 756百万円

無 形 固 定 資 産 2,137百万円

合 計 3,318百万円

※承継資産の金額は、本会社分割の効力発生日までに金額が変動する可能性があります。

５． 本会社分割後の状況

名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期等に変更はございません。

６． 今後の見通し

令和６年９月 24 日に公表しました「寛一商店グループからの一部の事業譲受に関するお知らせ」に記載し

た通り、今後、連結業績に与える影響が判明次第、速やかにお知らせいたします。

以 上